
Kondens
Hur vill du ha det? Utvändig kondens någon gång 
ibland – eller högre uppvärmningskostnader,  
sämre inomhuskomfort och ökad miljöbelastning?

Ett lätt val kan man tycka, speciellt som utvändig kondens inte är mer skadligt 
för fönstret än en regnskur. Det är framför allt på våren och hösten som det 
här naturliga fenomenet ibland uppstår under klara nätter. Kondensen stan-
nar kvar under morgontimmarna men när värmen stiger försvinner den alltid.

När du på morgonen efter en klar natt kommer ut till bilen får du ofta slå på 
vindrutetorkarna för att ta bort kondensen från framrutan. Samma sak kan 
hända på utsidan av fönstren i huset om nedkylningen från himlen och den 
omgivande luften inte kompenseras av värmeförlusterna genom isolerrutan.

Moderna fönster har ofta rutor med lågt u-värde, alltså väldigt god isolerings-
förmåga. Detta gör att kondens under speciella omständigheter ibland kan 
bildas på glasets utsida. För att utvändig kondens ska uppstå på ett välisolerat 
fönster krävs förutom en vindstilla och molnfri natt, även låg utomhus- 
temperatur, hög luftfuktighet och fri sikt från fönstret mot himlen. Just den 
fria sikten ut genom fönstret har stor inverkan på om det blir kondens eller 
inte på moderna fönster. Himmelssfären kan en stjärnklar natt upplevas i 
storleksordningen 30 grader kallare än luften. Om du ser mycket av himlen 
när du tittar ut genom fönstret har du större risk för att få utvändig kondens 
just på det fönstret. Har du istället intilliggande byggnader, skog eller ett tak 
som skärmar av värmeutstrålningen från fönstrets yttre glas blir det väldigt 
sällan eller aldrig utvändig kondens på det fönstret även om glasrutan har 
riktigt bra isoleringsförmåga (lågt u-värde).

Tips! – Avskärmning
Veva ut markisen en liten bit på kvällen. Detta för att ge fönstret en liten
avskärmning mot den kalla natthimlen och du har då minimerat risken 
för utvändig kondens.

Utvändig kondens 
är ett naturligt 
fenomen och 
dessutom ett 
kvitto på att du 
har gjort ett bra 
val av fönster.

Här är stor del av glasytan exponerad 
mot himlen och ytterglasets ytvärme kan 
stråla ut mot himmelssfären. Då bildas 
det ibland kondens på välisolerade fön-
ster under kalla, fuktiga, stjärnklara och 
vindstilla vår- och höstnätter.

När himmelssfären är effektivt avskär-
mad med markis, träd eller till exempel 
närliggande hus bildas sällan kondens på 
välisolerade fönster.
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